
 
 
 

1/6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 

 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-

SC 

 

 

 

 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2025 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2025 

 

A Câmara Municipal de Vereadores de Itaiópolis (SC), pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 83.493.700/0001-92, com sede na Av. Presidente 

Tancredo Neves, nº 68, Centro, Itaiópolis/SC, CEP 89.340-000, neste ato representada 

por sua Presidente, FÁTIMA REGINA SONAGLIO WIELEWSKI, no uso de suas atribuições 

legais, e considerando: 

 

 O regular processamento do Edital de Dispensa de Licitação nº 06/2025, com 

fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021; 

 A análise e a justificativa técnica apresentada no processo administrativo nº 

06/2025, que demonstra a inviabilidade de competição e a notória 

especialização da empresa Softcam Soluções LTDA EPP, conforme requisitos 

estabelecidos pelo artigo 74, inciso IV, da Lei Federal nº 14.133/2021; 

 A pertinência da contratação dos serviços especializados para fornecimento e 

implementação do software Softcam Legislativo, conforme detalhado no Termo 

de Referência anexo ao edital; 

 A aprovação da regularidade do procedimento pelo setor jurídico e pela Agente 

de Contratação, DANIELA MAFRA; 

 A inexistência de impugnações ou questionamentos pendentes no prazo legal; 

 A compatibilidade dos preços com os praticados no mercado, conforme 

pesquisa realizada e anexada ao processo; 

 A habilitação e qualificação da empresa Softcam Soluções LTDA EPP, conforme 

documentos apresentados e verificados no processo. 

  

RESOLVE: 

Homologar o presente procedimento de dispensa de licitação, adjudicando o objeto à 

empresa Softcam Soluções LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 24.092.271/0001-82, pelo 

valor total de R$ 35.060,00 (trinta e cinco mil e sessenta reais), para prestação dos 

serviços especificados no edital. 



 
 
 

2/6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 

 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-

SC 

 

 

 

 

 

Dessa forma, autorizo a formalização do contrato e a emissão da respectiva Nota de 

Empenho, bem como a execução dos serviços conforme os prazos e condições 

estabelecidos no Termo de Referência. 

Publique-se e cumpra-se. 

 

*ANEXO MODELO DE CONTRATO 

Itaiópolis/SC, 25 de março de 2025. 

 

 

FÁTIMA REGINA SONAGLIO WIELEWSKI 

Presidente da Câmara Municipal de Itaiópolis/SC} 

 

 

DANIELA MAFRA 

Agente de Contratação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

3/6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 

 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-

SC 

 

 

 

 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 08/2025 

 

CONTRATANTE: 

Câmara Municipal de Vereadores de Itaiópolis (SC), pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ sob o nº 83.493.700/0001-92, com sede na Av. Presidente 

Tancredo Neves, nº 68, Centro, Itaiópolis/SC, CEP 89.340-000, neste ato representada 

por sua Presidente, Sra. Fátima Regina Sonaglio Wielewski, brasileira, casada, inscrita 

no CPF 354.371.209-82. 

 

CONTRATADA: 

Softcam Soluções LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 

24.092.271/0001-82, com sede na Rua Osmar Pedro Werner, nº 88, Nossa Senhora de 

Fátima, Braço do Norte/SC, CEP 88750-000, neste ato representada por seu 

representante legal. 

 

OBJETO DO CONTRATO: 

O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços pela CONTRATADA para 

o fornecimento e implementação do software Softcam Legislativo, incluindo os 

seguintes módulos e serviços: 

 Portal Web + Ouvidoria/e-SIC; 

 Processo Legislativo; 

 Protocolo; 

 Integração com Executivo; 

 Diário Oficial; 

 Assinatura Digital; 

 Votação On-Line; 

 Aplicativo móvel (iOS e Android); 

 Instalação, conversão de dados e treinamento. 

 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

A contratação é realizada com dispensa de licitação nos termos do art. 74, inciso IV, da 

Lei Federal nº 14.133/2021. 



 
 
 

4/6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 

 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-

SC 

 

 

 

 

 

VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 

 

 

Módulo Valor Mensal (R$) Meses Total Anual (R$) 

Portal Web + Ouvidoria/e-SIC 350,00 12 4.200,00 

Processo Legislativo 450,00 12 5.400,00 

Protocolo 130,00 12 1.560,00 

Integração com Executivo 250,00 12 3.000,00 

Diário Oficial 100,00 12 1.200,00 

Assinatura Digital 250,00 12 3.000,00 

Transmissão ao Vivo 350,00 12 4.200,00 

Aplicativo 100,00 12 1.200,00 

Total Mensal 1.980,00  23.760,00 

    

Item Adicional Valor (R$) 

Instalação, Conversão de Dados e Treinamento 3.500,00 

Valor Total do Contrato 27.260,00 

 

1. O valor mensal dos serviços será de R$ 1.980,00 (dois mil seiscentos e trinta 

reais), totalizando R$ 23.760,00 (trinta e um mil quinhentos e sessenta reais) ao 

longo de 12 meses. 

2. Será cobrada uma taxa única de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) 

referente à instalação, conversão de dados e treinamento inicial. 

3. O valor total do contrato é de R$ 27.260,00 (trinta e cinco mil e sessenta reais). 

4. Visando que os itens licitados VOTAÇÃO ONLINE E REGISTRO DE FREQUENCIA, 

ontem foram licitados, os mesmos não serão contratados de Imediato, visando 



 
 
 

5/6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 

 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-

SC 

 

 

 

 

 

um aditivo de contrato quando for feito a utilização do serviço 

 

PRAZO DE EXECUÇÃO: 

O prazo para execução dos serviços é de 12 (doze) meses a contar da assinatura deste 

contrato. 

Onde o mesmo poderá ter mais 2 aditivos de mesmo tempo, verificando reajustes e 

reequilíbrios financeiros. 

 

OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA: 

1. Fornecer os módulos descritos no objeto do contrato em conformidade com os 

padrões técnicos estabelecidos no Termo de Referência (TR). 

2. Garantir suporte técnico contínuo e atualizações durante a vigência do 

contrato. 

 

OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE: 

1. Efetuar os pagamentos conforme as condições estabelecidas neste contrato. 

2. Disponibilizar as informações necessárias para a execução dos serviços 

contratados. 

 

RESCISÃO CONTRATUAL: 

Este contrato poderá ser rescindido unilateralmente por qualquer das partes em caso 

de descumprimento das cláusulas contratuais ou por conveniência administrativa da 

CONTRATANTE, mediante notificação prévia com prazo mínimo de 30 (trinta) dias. 

 

FORO: 

Fica eleito o foro da Comarca de Itaiópolis/SC para dirimir quaisquer dúvidas ou 

controvérsias oriundas deste contrato. 

E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento 

em duas vias de igual teor e forma. 

 

 



 
 
 

6/6 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE ITAIÓPOLIS 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 3652-2233 – CEP 89340-000 – ITAIÓPOLIS -SC 

 

 

Av. Tancredo Neves, 68 – Fone (0—47) 652-2233 – CEP 89340-000 ITAIÓPOLIS-

SC 

 

 

 

 

 

 

Itaiópolis/SC, 25 de março de 2025. 

 

 

 

CONTRATANTE: ___________________________ 

Fátima Regina Sonaglio Wielewski 

Presidente da Câmara Municipal de Itaiópolis/SC 

 

 

 

 

 

CONTRATADA: ___________________________ 

[Representante da Softcam Soluções LTDA] 


		2025-03-25T14:14:35-0300
	FATIMA REGINA SONAGLIO WIELEWSKI:35437120982


		2025-03-25T14:15:06-0300
	DANIELA MAFRA:08329728943




